§. V.

Aliorum observationibus aliquas subjungere liceat, quæ hic Argentoratum nobis tum aliis occurrere, visu dignæ, quæ recitentur. A. 1717. Anna

Anna Catharina Pfannerinn fœmina 49. annorum, quæ per 14. circiter annos in matrimonio vixerat, exquisitissima cephalalgia corripiebatur, illam per anni spatium continuo affligente, maxime ubi radiis solaribus exposita forsitan fuerat, ut & ubi post somnum satis tranquillum expergecebatur. Dolor in parte capitis anteriore seu fronte, ejusque latere magis dextro quam sinistro erat, adeo non multum se extendens, ut locum doloris pollice a se obtegi posse ægra diceret. Aderat simul notabilis in narium dextra pruritus, atque extraordinaria obstructio seu siccitas, ut nihil prorsus mucii ex illa unquam exerneretur, accedente frequenti sternutatione, capitis obnubilatione, vertigine, & spasmodica palpebræ dextræ constrictione; Expergefacta tetrum odorem ex ore exhalantem, reliquo tempore ructus acidos experiebatur. Ingravescens in dies hisce symptomatibus, præ aliis cephalalgia & naris dextræ obstructione, multis etiam remediis incassum adhibitis, doloris tandem impatiens nunc pulverem sternutatorium, qui Schnebergæ parari solet, nunc spiritum vini, imo & aquam sic dictam Reginæ Hungariæ plus una vice in nares aucta inspiratione attrahebat, unde factum ut anno insequente mense Martio ab irritatione a dictis remediis facta frequentissima sternutatione caput concuteretur, quam insignis mucii & narium dextra quantitas, & paulo post vermiculi excretio secuta est, cephalalgia & reliquis symptomatibus e vestigio & quasi ad miraculum evanescentibus. Animalculum, cum in lucem prodiret, in orbem seu globulum convolutum erat, mox vero in notabilem satis longitudinem sese explicans expedite currebat. In capite ejus prominebant duo cornua non multum absimilia illis, quæ in *Barth. de Moor* verme conspicuntur, polypodum alias erat, atque ex relatione ægræ Exc. Dn. Præsidi facta ultra 30 pedibus instructum, & coloris e fusco flavescens.

§. VI.

Similem fere emuncti vermis historiam mecum communicavit exper. Dn. *D. von Lindern*, hospes meus honoratissimus in virgine 24. annorum, quæ supra memoratis doloribus diu vexata, atque a pulveris sternutatorii per jocum oblato usu, indeque frequenti sternutatione oborta, vermem erucæ speciem præ se ferentem, atque per dorsum longitudinem fuscum, sed hinc inde punctis nigricantibus notatum in ventre dilute flavum excrevit. Hic casus a precedente in eo differt, quod (1) dolorem maximum quandoque ad occiput exporrigi, mox vero ad pristinum locum capitis nempe anteriorem redire ægra conquesta fuerit, (2) e narium mucus seu serum aliquoties effluerit, (3) eadem a lacte calido in nares attracto levamen, a frigido vero incommodum senserit, (4) dolorem pariter experta fuerit atrocioribus ab attractis erhinis, aqua Regin. Hungar. aut epithematibus frigide applicitis, adeo ut mixtus involuntarius aliquoties supervenerit. Alium a prioribus non multum absimilem casum nobis retulit practicus

ticus hujus urbis in infante trimulo, qui post datum emeticum vermes primum vomitu rejecit, sed cephalalgia non cessante sternutatione ab odore florum oblatorum forte fortuna excitata, vermem qui longitudine ulnam dimidiam Argentoratensem æquabat, triangularis magis quam rotundæ figuræ, & multis articulis instructum sed mortuum e naribus excrevit. Sic quoque a chirurgo hujus urbis jurato accepimus, fœminæ honestæ anno 1718. post perpeffas cephalalgias immanes atque vertiginem circa frontem maxime se exerentes idem contigisse, nempe dolores oborta coryza solutos esse, hac vero cessante & superveniente narium siccitate rediisse, ab assumis etiam medicamentis plerisque, quæ in ejusmodi doloribus commendari solent pejus habuisse ægram, donec tandem ab usu pulveris sternutatorii vermiculus, qualem icon fig. 3. exhibet, e narium alterutra exierit. Elapso circiter mense pristinos dolores recurrisse, ægramque post operationem pulveris sternutatorii adhibiti secundum vermem, quem figura 4. ob oculos ponit, e nare extraxisse doloribus, & incommodis reliquis mox evanescentibus & hactenus non reversis. Allegatis modo historiis plures addere possemus, verum quia tum symptomata, tum remedia horumque operandi modus eodem fere recidunt, aliis in medium proferendis superfedemus.

§. VII.

Recensitis observationibus instituti nostri ratio postulat, quæstiones aliquas ex illis formare, atque harum occasione nonnulla ad earum dilucidationem facientia in medium proferre. Sit autem prima Quæstio:

Ad quam vermium classem illi narium sint referendi?

Multiplices dari in corpore humano vermium species supra jam verbo indigitavimus, hoc in loco paucis addimus, eorum, qui intestinorum incolæ esse solent, tres numero species esse. (1) Teretes, lumbricos κατ' ἐξοχήν dictos ob similitudinem, quam cum lumbricis terrestribus habent: Græcis ἐλμινθες στρογγύλαι dicuntur, qui quandoque in ventriculum, inde in fauces vel nares ascendunt. (2) Latos ἐλμινθας πλατείας, item cucurbitinos, quia eorum partes (quas Recentiorum industria totidem vermiculos catenatim sibi adhærentes esse demonstrat) cucurbitæ fœmen figura aliquatenus referunt, nec non tæniam, quia fœoris vel redimiculo e corona pendenti fere similis est, quæ nunc plana nunc pluribus annulis instructa existit, & cujus secundum genus Platerus solum quasi solitarium appellat, quæque ob longitudinem quandoque stupendam, a ventriculi pyloro, vel superiore tenuium parte per totum fere intestinorum canalem exporrigitur. De quo *Adrian Spigelius elegantissimum tractatum* conscripsit, & *Nicol. Andry* plura exempla allegat. (3) Vermiculos minutos in intestino recto communiter degentes, casei vermibus non absimiles, qui Græcis αἰσνα-
Dispus. Medico-Pract. Tom. I. D d d εἶδεις

πίδες ἐλμινθες vocantur, quique numero plures in glomerem ut plurimum uniti sunt. Et hæ sunt tres vermium in intestinis latentium species recentioribus, æque ac veteribus notissimæ. Præter hæc notari merentur vermiculi subcutanei erinones, vel comedones, *Miteffer* dicti, oculis grandioribus & cauda oblonga oculo armato apparentes, hi pruritus non levis sub cute excitant, infantesque macilentos reddunt. Ut taceamus multos alios, quorum mentionem §. 1. iniecimus. De vermibus capitis, qui in genere encephali vocantur, præ aliis folliciti annotamus, alios in auribus, auriculares, alios in dentibus, dentarios laudato Andry dictos, iterum alios in naribus hospitari, qui ab eodem nasales non inepte appellantur. Nostrium de quo agimus, nasalium, seu nascolarum familiæ adscribendum esse in proptulo est, quamvis enim non in ipsis naribus per longum tempus degerit, ejus tamen rudimenta per illas intrarunt, vermis adultus ex naribus exiit, insuper loca narium vicina & in illas hiantia diu incoluit, de quo loco natali & hospitio Quæst. 2. pluribus agitur. Ut autem propius ad quæstionis nervum accedamus, dicere non dubitamus, vermem nostrum ad erucarum potius quam vermium proprie sic dictorum classem pertinere. Siquidem nullam prorsus convenientiam vel cum Lumbricis, vel cum ascaridibus, vel etiam cum tænia habent, & si characteristics erucarum notas accuratius examinabimus, de asserti nostri veritate abunde cuilibet constabit. Est enim eruca, desinentibus curiosis naturæ indagatoribus, vermis vulgo sic dicti species, vel potius insectum molle, apteron, diversis plerumque coloribus conspicuum, & pluribus incifuris seu geniculis distinctum, duodecim vel quatuordecim nunc etiam pluribus pedibus instructum, olera potissimum atque herbas depascens. Græcis *καμπαι* ab undoso & arcuato gressu dicuntur, Germanis *Raupen* *Gras-oder* *Krautwurm*. Erucæ latinis, vel a rodendo, vel quod Apulejo placet, ab hærendo vocantur, quarum tot fere species reperiuntur quot diversa plantarum genera, & tanta copia æstate humida existente, maxime cum humor resederit, & post fol acrior inuulerit, arboreas, plantas occupant, ut omnes illarum frondes consumant, illæque totæ quantæ calvæ conspiciantur. Uti etiam Deus extraordinariam ejusmodi insectorum copiam pœnæ loco Israelitis misit. vid. *Amos* c. 4. v. 9. unde & *Columella* lib. 10. de re rust. canit:

*Nec solum teneras audens erodere frondes
Implicitus conche limax, hirsutaque campe.*

Præcipuas earum differentias a qualitate, quantitate, loco, corporis partibus, generandi modo & officio desumptas recensere hic velle longum nimis foret, prolixè illæ traduntur ab *Ulyss. Aldrovando* lib. 2. de insect. cap. 4. & *Jonston* de insect. lib. 2. c. 3. Ut unius tantum mentionem faciamus, aliæ hirsutæ sunt, aliæ vero glabræ, uti *Bombyx* & illa quæ ex albo & flavo

flavo variegata est vinola *Jonstono* dicta. Ex hirsutis aliæ densioribus, aliæ rarioribus pilis investiantur, hi in fasciculos quasi collecti pluribus in locis e corpore emergunt. His præmissis concludimus vermem fig. 3. & 4. expressum erucam esse *πολύποδον*, hirsutam, rarioris pili & forma externa proxime ad erucam *Jacobæam* *Senecionem* majorem depascentem, colore vero magis ad *Echinum* accedere, quæ utraque a laudato *Jonstono* l. c. p. 3. describitur & tab. 20. exhibetur. Ad eandem erucam *Jacobæam* & *Echinum* referri quoque debere illam, quæ supra §. 5. obs. 1. & §. 6. obs. 2. a nobis annotata est, non obscure conjicere licet, nisi quod in prioris capite veluti cornua seu antennulæ prominuerint. Idem vermes magnam quoque similitudinem habent cum eruca brassicæ folia depascente, cujus iconem *Mor. Sybilla Merian* in elegantissimo opere, quod *Erucarum ortus, alimentum & paradoxa metamorphosis* inscribitur part. 1. tab. 45. nobis exhibet, excepto quod nostra fusco magis, quam flavescente colore conspicua fuerit. Non minus *Joh. Gædarius* de insect. erucam cum nostra convenientem nr. 2. delineari curavit. Hisce non multum ab similis est vermis a *Fabr. Hildano* supra citato descriptus & icona expressus. Cui vero speciei annumerandus sit iste *Barth. de Moor*, determinare vix audemus; est quippe prorsus singularis & extraordinariæ figuræ, & quoad figuram structuramque externam neque cum eruca comparari potest.

§. VIII.

Examinata vermis nostri familia secundo loco quæritur:

In quam capitis parte eundem latuisse verosimile sit?

Plura dantur loca, in quibus hospitari per notabile temporis spatium poterat, utut negandum non sit, alia magis, alia minus acceptum & conveniens hospitum illi largiri. Si in suprema narium parte inter superiora ossa spongiosa juxta septum & sub osse cribriformi eum latuisse quis velit, dicimus hunc locum vermi majori capiendi sufficientem non videri; ampliorum illum esse, quem fauces aut potius ductus, quo mediante palatum posterius cum naribus communicat, præbent, in quo tamen ob insignem capacitatem non facile diu hærebit. Veritati etiam consentaneum non videtur, ejusmodi vermiculos vel in cerebro vel saltem in cranii basi unquam extitisse. Nos quidem non latet, autopsiam anatomicam plus una vice similia insecta in variis capitis partibus internis demonstrasse, a quibus morbi peculiare & medicis, quam diu ægri in vivis erant, non cogniti exorti fuerint, uti *Th. Mousset theatr. insect. cap. 30.* memorat, affectum capitis in Germania olim & Hungaria frequentem fuisse, eoque affectos in phrenesin, maniam incidisse, inque iis, qui morbo hoc interierint post

mortem dissectis vermiculum in cerebro inventum fuisse. Neque ignoramus ovium, caprarum, cervorumque capita quandoque vermibus obsideri, uti Avicenna ex Indorum relatione id jam annotavit. Notabilis quoque est historia referente *Sennerto prax. l. 1. c. 1. c. 18. quam Franc. Hil. dehemius spicil. l. 1. recitat de quodam, qui vermes tredecim oblongos, lamiginosos, vivos instar erucarum seu oniscorum, quos auriculares vocant, in capite continuit, quique per fauces, nares & aures prodierunt.* Quicquid autem sit, nullas nobis concipere possumus vias, per quas in nares descendere, vel inde excerni possint. Os enim *εθμοειδές* quod latini cribri-forme vocant, multis quidem foraminulis pertusum est, sed undique etiam membrana ita obtegitur, ut nihil liquoris, multo minus corpus solidum transire valeat. Præterea largimur rationi consentaneum esse, dari meatus nondum satis cognitos, per quos humor serosus in cerebro subinde collectus seorsim, vel in sinus ossium vel ad alias partes depluat, hoc ipso tamen nobis persuadere non possumus, vermem adultum notabilis magnitudinis e cerebro per eadem loca erumpere posse. Quantum conjectura assequi licet, verosimilius videtur, sinus seu cavitates ossibus quibusdam cranii insculptas commodius vermium domicilium existere. Idque plures ob rationes stabilitum imus (1) quippe locus hic est campus amplissimus, in quo ejusmodi insecta ex ovulis excludi, adolescere, & in notabilem molem augeri possunt. (2) Idem locus calore moderato fovetur, qui ovorum exclusioni aptissimus est. (3) Dicti sinus plus minusve materiæ mucosæ, in quo vivere amant, intus alunt. (4) Nihil impedit, quo minus suspicemur, eandem materiam nutritioni eorum inferviendi aptam natam esse, nisi Vallisnerii supra p. 8. allegata objectio forsitan obstet. (5) Membrana dictos sinus investiens, quia muco quodam nunquam non obducta adeoque obtusioris sensus est, idem suadere videtur, quia si exquisiti sensus esset, immanes ab hospitis motu & velle-catione dolores ægra perferret, ut perferri vix possint. Jam ex anatomicis notum est, maxillam superiorem os *σφυροειδές*, quod latini cuneiforme vocant, nec non partem ossis frontem inferiorem ejusmodi sinibus excavatam esse. Sinum ossis sphenoidi quod attinet, aditus ejus non adeo hiat, ac ille maxillæ superioris, unde non ita frequenter vermes eum subire suspicio est. Sinus maxillæ superioris patulum quidem habet ingressum, quia tamen a latere situs est, inspiratione attracta (si minus philosophice loqui licet) non facile eo secedunt. Præterea sedes doloris percepti arguit, dicta insecta inibi non extitisse. Et si qui illic reperiuntur ex intestinis in ventriculum, inde per œsophagum ad fauces atque hunc sinum devenisse arbitrandum est, de qua re §. seq. pluribus agemus. Frequentius vero contingere, ut ovulum in sinum frontalem sese insinuet, ex sequentibus probabile redditur (1) quod una cum aëre inspirato absque ulla ferè determinationis mutatione recta, & secundo quasi flumine eo deferri possint ovula, (2) quod frequenter herbis &

flo.

floribus inhæreant, adeoque illa odoratu seu aëre inspirato facile attrahantur, (3) quod angustior hujus sinus aditus ingressui obtare non videatur, quia dicta ovula vel etiam vermiculos modo exclusos exiguæ molis esse quis largitur, (4) quod sedes doloris ante vermum excretionem in inferiore ossis frontis parte, sicque illo in loco fuerit, in quo idem os frontis sinu excavatum esse solet. Dum autem hæc asserimus, vel in sinu sphenoidi vel in illo maxillæ superioris quandoque ovula deferri non inficiamur.

§. I X.

Tertio loco quaeritur :

Qua ratione vermes eo pervenerint, quomodo in dictis partibus prognati, & tandem latere potuerint?

Multiplures sunt viæ, per quas ad dictos sinus pervenire possunt, quarum aliæ longiores sunt, & per ambages fiunt, aliæ vero breviores & recto tramite eo deducunt. Ut de illis primo loco aliquid dicamus, fuerunt qui non sine probabilitate suspicarentur, ovula insectorum minima una cum chylo angustissima vasculorum lacteorum oscula intrare, atque inde ulterius ferri, & procul dubio ad massam sanguineam pergere, cui opinioni favet *Guil. Musgravius epist. de exper. circa liquor. ad vas. lact. transmiss. quæ in act. Auglic. 1702. num. 275. extat, dum ita inquit: qua amplitudine (vasorum lacteorum) supposita nemini posthac impossibile videbitur, ovula vel animalcula ipsa ejusmodi vascula posse intrare, quod sine dubio utrorumque nonnulla minora dantur illis crassis indigo particulis, quas in decocto in vasis lacteis conspicuas superius indigitavi.* Quamvis vero largiamur, dicta corpuscula vasa lactea intrare posse, hoc ipso tamen non demonstratur, ea quoque ad massam sanguineam pervenire. Ipsa quippe hæc vasa primi generis in glandulis mesenterii terminantur, & illa secundi generis minimis furculis ex iisdem emergunt, quarum glandularum substantiam & porulos minimos illa permeare posse vix concipitur. Nos quidem non latet, minima esse parvorum insectorum ovula, tam parva autem illa esse, ut dicta loca transire valeant merito dubitamus. Posito vero hæc argumenta à priori rem non satis evincere, à posteriori illa evidentius comprobatur ex eo, quod si transirent ad massam sanguineam, vermes in ea frequentissime reperirentur, quia multa cum cibo atque potu ad ventriculum descendunt, illud tamen contingere experientia non confirmat. Quod si vero & hoc largiamur, eadem in massam sanguineam transire, concipi deum vix potest, qua ratione vel per ipsam membranam mucosam, vel per ejus glandulas transcolentur, sicque in ossium sinus perveniant. Hinc aliæ nobis quaerendæ sunt viæ, in quarum indagatione quidam illas probabiles esse

D d d 3

esse

esse credunt, quibus sæpe nominata infecta ex intestinis in ventriculum, inde per œsophagum & fauces ad nares atque sinus ascendunt, qua de conjectura in Eph. Germ. Dec. II. ann. I. obl. 99. hæc annotata legimus: *locum generationis* (nempe vermium) *non semper unum eundemque esse verosimile videtur; interdum enim, licet rarius, à partibus inferioribus utpote ventriculo &c. ascendisse, perque palati foramina sic in nares perrepisse.* Neque autopsia huic asserto contraria est, utpote quæ docet, vermes in cadavere sæpius ita altiora petere, uti Exc. Dn. Præses plus una vice ejusmodi infectum partim in sinu maxillæ superioris existens, partim vero extra illum prominens observavit. Quam ob causam id fiat dictu difficile est, cum hæc & similia animalcula ab hospitiis cadaveroso alias non abhorreant, sed potius in illo aliisque locis, in quibus putredo dominatur, degere quam maxime ament. Ut autem sit, nec hanc viam nostris erucis consuetam esse inde aliquatenus illucescit, quod vermes ex intestinis ita ascendentes e lumbricorum familia sint, adeoque erucis adscribi nullatenus debeant; uti enim corpora animalium pro naturæ diversitate, figura & specie diversa infecta alunt, ita in homine vivo hanc partem hujus, aliam alius generis vermes in sinu suo fovere observatur, unde in propatulo est, vermum narium ab illis intestinorum vel ventriculi specie differre, adeoque nostrum, de quibus agimus, in dictis partibus natales suos non habere. Neque verosimile videtur, vermum in cerebro prognatum in nares sive per os cribrosum, sive per alias vias descendere posse, quemadmodum *Benivenius de abdit. rer. caus. vult*, uti etiam nihil e naribus cerebrum subire posse credimus.

§. X.

Nulla itaque alia via, quam brevior illa & recta restare videtur, qua semen vermium per nares post brevem decursum in aliquem dictorum sinuum progreditur, idque mediante aëris inspiratione, quam attractionem vulgo dicunt, qua ovula seu semina vermium subtilissima & instar atomorum per aërem dispersa & volitantia, in ipsa hac inspiratione & valida aëris attractione, una cum aëre intimos narium recessus subeunt, unde fit, ut vermes quandoque epidemii sint, uti Ragusæ id observatum fuisse *Foerest. lib. 21. schol. 28.* refert. Idem facile contingere posse inde patet (1) quod dicta semina, uti aliis corporibus, ita & floribus fructibusque copiose adhæreant, sicque cum aëre facile inspirentur, (2) quod sexus sequior (quem hoc malo frequentius affectum esse quam masculinum observationes docent) Floræ multum faveat & floribus in fasciculum collectis (*ein Strauß*) præprimis odore suavi & colore variegato se commendantibus maxime delectetur, quid ergo mirum, si una cum florum odore dicta ovula ad narium superiora attrahat? Sic ab ocimi aliarumque herbarum cephalicarum odore vermum in capite generari, post diuturnos dolores

mor-

mortem ægro afferentem *Jac. Hollerius l. 1. de morb. intern. schol. & Cour. Gesner. lib. 5. hist. anim.* dudum asseruerunt. Quemadmodum vero vermes intestinales unius generis edulis magis quam alterius delectantur, ita quoque alii vermiculi seu potius eruculæ frequentius huic quam illi plantæ insident eamque depascuntur, unde non obscure à quibusdam colligitur, singulis plantis pariter ac animalibus peculiarem suam atque specificum vermiculum esse, scilicet arborem, quæ cochinillam producit, suum infectum, gallas etiam suam alere. Non minus aliam erucam esulæ, aliam urticæ, aliam rosarum, pyri aliam, aliam pomi &c. hospitem simul ac hostem esse solere, uti observationes à Joh. Gœdartio aliisque factæ id abunde loquuntur. Bombycem adultiorem nonnisi mori foliis vesici pueris notum est. Quibus addere liceat, quod malo aurantiæ infectum sit peculiare quoddam infectum ramis ejus in copia adhærens, atque cimis formam externa specie referens, Gallis *punaise* dictum, de quo vid. act. Acad. reg. scient. 1704. p. m. 60. De animalibus idem sentiendum, e carne quippe humana alii vermiculi, ex alia alii prognascuntur. Qua experientia motus etiam Th. Mufetus apum alias e taurina carne, quæ ipsi *τρυγογενεῖς*, alias e leonina gigni, quæ *λεοντογενεῖς* dicuntur, in theatr. infect. stabilitum est. Neque tantum ovula, verum & animalcula ipsa, sed minima floribus insidentia quandoque cum particulis odoriferis attrahi verosimile est, quæ quia parva sunt, in sinum ossis frontis usque transire possunt, nulla suæ præsentia indicia præbere solita, nisi ubi adoleverint, & majorem in molem excreverint. Dum autem contendimus, rudimenta insectorum naribus plerumque attrahi, inficiari non volumus, animalcula minima atque viva interdum etiam per gramina exporrecti & dormientis os subire, inde per meatus retro palatum in faucibus existentes atque in narium cavitatem hiantes ad sinus supra recensitos pergere, eadem ratione ac aures aliosque meatus ea ingredi annotatum legimus; id quod contigisse credimus rustico, cujus supra ex Eph. Germ. Dec. I. ann. IV. & V. mentionem fecimus.

§. XI.

Quæstio quarta :

An dentur certa vermium in dictis partibus latentium signa?

Cui respondemus apodictica & demonstrativa vix dari, quamdiu in antro suo latet animalculum, ubi vero e latebris suis erupit atque cunctorum oculis se sistit, omnibus, qui de ejus præsentia antea dubitaverant, scrupulus eximitur, quo intuitu etiam *Dan. Semmertus lib. 3. prax. part. 2. S. I. cap. 5.* de vermibus intestinorum agens, horum excretionem pro certissimo signo venditat, dum ita loquitur: *si vermes per alvum excer-*

1111-

nuntur vel vomitu rejiciuntur, aliis signis opus non est. Sed diceret quis, quod, ubi vermis exiit, morbus uno momento sublatus sit, & tunc nullis utique signis medicum opus habere; quam ob rem inquirendum maxime esse in latentis infecti indicia, quibus positus exitum ejus quovis modo promovere ars atque sana ratio jubent. Ejus vero non alia habemus quam vel probabilia, quæ suspicionem haud levem, nullam vero certitudinem medico præbent; vel aliis affectibus communia, quæ animum etiam dubium relinquunt, utrum nempe hic, vel ille affectus indicetur, nisi contendere velis, certiore reddi medicum, si ab adhibitis contra morbos congeneres remediis malum subsistat vel etiam intendatur. Verum signo, quod pathognomonicum vocant, & quo solo præfente morbum poni necesse est, in hoc uti in aliis affectibus bene multis destituimur, hinc modo nominatis contentos nos esse oportet. Inter quæ primum utique locum meretur cephalalgia, seu dolor capitis nunc tolerabilior, semper tamen tantus, ut ægro multum incommodi facessat; qui ut plurimum in antica capitis sede seu basi frontis prope nasi radicem maxime sentitur, quandoque etiam ad posteriora vergens, in media cranii basi vel circa latera furit, prout inquilinus in sinu ossis frontis vel sphenoidi vel maxillæ superioris degit, minore per totum caput disperso. Idem nunc mitior evadit & ægro satis tolerabilis, sæpe vero intenditur, adeo ut æger in lipothymiam incidat, alius vertigine & capitis obnubilatione corripatur, alius in deliria & maniam velut agatur, quando nimirum vermiculus vel à defectu nutrimenti vel ab aliis causis multum movetur. Sic & majorem in molem excrescens vehementiorem dolorem excitat. Hic autem dolor non ab alia causa quam ab irritatione tunice mucosæ, quæ interiores sinuum parietes investit, oriri videtur, dum ejusmodi animalculum sæpius rarius vellicat, pungit, mordet; imo & quando gressus suos instituit, non potest non fieri, quin sensum quendam doloris seu, uti affectæ id exprimunt, formicationis, ac si formicæ per partem illam discurrerent, excitet, pari ratione ac in intestinis, quæ ejusmodi hospites magno sæpe numero alunt, contingere experimur. Unde etiam est, ut ab attractis erthinis dolor in quibusdam auctus uti etiam à lacte frigido, cum e contrario in aliis à tepido mitigatus fuerit. Et hanc cephalalgiam in omni statu p. n. quotiescunque vermiculus in sinibus hospitatur, præsto esse plures observationes palam faciunt. Signum nobis quoque præbet, quod capitis dolori conjuncta sit narium vel obstructio, quæ familiarior est & satis frequens, vel copiosa muci ex illis destillatio seu excretio, quæ rarior esse solet. Hæc vellicationi atque irritationi dictæ membranæ non immerito adscribitur, à qua major sanguinis arteriosi affluxus, atque inde dependens copiosior humoris secretio jure meritoque derivatur. Obstructionem vero, quam frequentiore esse modo diximus, pluribus causis acceptam referimus & (1) quidem constrictioni & contractioni membranæ a vellicatione excitata, quæ impedit, quo minus cæteris paribus secretio debito modo peragatur. Tum & (2) illi

causæ

causæ debetur, quod vermis potiorem mucæ partem in sui nutrimentum convertat. (3) Silentio prætereundum non est, vermiculum orificium si- nus occupantem foramen quandoque obturare, & mucæ exitum præcludere. Eandem quoque causam agnoscit copiosus salivæ in os confluxus, membranæ quippe oris communicant cum illis narium, unde harum vellicatio illis communicatur, easque ad similem actionem facile irritat.

§. XII.

Præterea ægrum continuus affligit narium pruritus, ad quem aliquo modo mitigandum partes hæcæ perfricat vel digitum iis immittit. Quod signum verme in naribus stabulante explicatu facilius est, quam si in intestinis latet. Vix enim nostro quidem judicio solida dari potest ratio, cur lumbricis intestina vellicantibus nares pruritu satis molesto & fere continuo afficiantur. Nostro vero in affectu causa in promptu est, hunc quippe sensum seu pruritus tum vicinæ loci, tum nervorum communioni, tum membranarum connexioni adscribendum esse suspicamur. Quod vero supra de cephalalgia pro circumstantiarum varietate diversa monuimus, de hoc etiam valere censendum est. Insuper à doloribus febrem oriri neminem latere potest, qui in memoriam sibi revocaverit, in aliis quoque morbis cum sensu ejusmodi molesto conjunctis motum talem in sanguine concitantiorem produci, & cum dolor in nostro casu sit extraordinarius, inmanis, & fere intolerabilis, febris ita exacerbatur, ut deliria superveniant; quæ inde quoque ortum suum trahere à vero alienum non est, quod dura mater cerebrum investiens simul in consensum trahatur. Imo & pavores in somno præcipue in infantibus & constrictiones spasmodicæ, nec non convulsiones quandoque accidunt propter consensum generis nervosi, quod maxime irritatum multas simul partes concutit, pari ratione ac epilepsia vermibus intestinorum suos non rara natales debet. Porro explicatu facile est, cur sternutatio frequens ægras concusserit, uti enim illa oriri solet à variis assumtis narium membranas irritantibus, quæ ideo medicamenta sternutatoria dicuntur, ita quoque alia intus existentia similem effectum edere recte concluditur v. g. humores acres, maxime vero animalcula, quæ motu & punctura sua; uti supra diximus, membranas ad constrictionem spasmodicam invitant. Non minus ab eadem causa dependet quoque singultus atque vomitus, qui interdum concurrunt, atque pariter ac sternutatio in spasmodica partium constrictione consistunt. Huc quoque aliarum partium constrictiones, nempe palpebrarum referri merentur. Odorem foetidum in uno vel altero ex ore exhalantem quod attinet, ille vel animalculo mortuo atque in putredinem abeanti, vel alii corruptioni ibidem existenti adscribendus esse videtur. Denique hæmorrhagiam quandoque supervenire fidem facit casus in Eph. Germ. Dec. II. ann. 1. observ. 99. relatus de studio sanguinem e narium sinistra septies de die copiosum profundente, cui

post aliquod tempus largissima hæmorrhagia per quadrimum sæviente vermibus tandem sanguine turgens & hirudinem figura referens exiit. Signa vermibus nostri prognostica quod spectat (ut pauca quædam de iis subjungamus) non obscure conicere licet, malum per se non esse lethale, sed pro ratione symptomatum aliarumque circumstantiarum, quæ ei conjunctæ sunt, uti cephalalgia immanis, febris &c. periculosum evadere. Sic si in incunabulis adhuc & parvus est ejusmodi vermiculus, leviter vel nulla proorsus accidentia producere solet, si vero nimis diu in ergastulo hæret, suo & non sponte exit neque medicamentis expellitur, eam in magnitudinem excrevit, ut moles ejus major evadat, quam per orificium sinus frontalis aut ossis sphænoidei erumpere valeat. Unde fit, ut ægra hospitem molestissimum atque gravem per totam vitam in sinu suo alere cogatur; contingit etiam, ut sufficienti nutrimento destitutus, graviora in dies incommoda nutritori pariat. Quo factò vix datur malo huic medela nisi morte animalculi, quam gravia itidem symptomata antecedere pariter ac insequi necesse est. Præprimis capitis dolores ingravescent, adeo ut, quemadmodum supra indigitavimus, in deliria atque furorem ægri exagitentur. Quod si vero sponte erumpit vermis aut adhibito sternutatorio expellitur, malum radicitus curatum est, quo tempore vel propter motum extraordinarium, vel alias ob causas non parum dolores augentur, donec facta perruptione e vestigio & ad miraculum fere cessent, & quod adagio dicitur, θεός ἀπό μηχανῆς observetur.

§. XIII.

Jam vero cum vermes sint res toto genere præternaturales facile patet, eorum exturbationem & e corpore ejectionem maxime indicari, adeoque non tam ad curatoriam, quæ morbum, aut vitalem indicationem, quæ vires & symptomata respicit, attendendum esse, quam potius ad præservatoriam, quæ circa causam morbificam occupata est. De indicatione vitali hoc tantum annotabimus, quod una ex ægris, de qua §. 6. egimus, a lacte calido in nares attracto manifestum symptomatum levamen senserit, uti a lacte frigido, epithematibus frigide applicitis, erhinis inspiratis incommodum experta est. De reliquo a remediis e triplici fonte, pharmaceutico nimirum, chirurgico & diætetico petitis parum auxilii miseris sperandum, optima quippe & generosissima a variis adhibita medicorum pariter ac ægrorum expectationem fefellerunt. Quæritur itaque quinto loco:

Quenam cause vermem e naribus expulerint?

Pro circumstantiarum varietate illæ differunt. Modo ipsum animalculum in causa est, dum vel motu suo & volutatione, vel etiam morificatione internam sinuum membranam vellicat, & ita irritat, ut illa contractione ad expulsionem aliquid conferat. Modo idem insectum latebræ suæ seu ergastuli pertæsum hinc inde cursitando viam sibi & exitum quaerit, & forte fortuna aliquando utut rarius invenit. Nunc etiam contin-

tingere potest, ut floris vel plantæ naribus admotæ odor animalculo amicus sit, hancque ob causam illud extrorsum alliciat & invitet. Præcipuam vero expulsionis causam pulverem sternutatorium fuisse e supra allegatis historiis abunde patet, sive jam studio præscriptus & ordinatus, sive forte fortuna ille oblatus fuerit. Neque difficile est hujus effectus rationem reddere a memorato quippe pulvere membrana narium irritata & valide constricta, accedente motu diaphragmatis & totius corporis concussorio, quicquid in sinu suo fovebat, excussit. Idem experiuntur illi, qui notabilem mucii quantitatem secernunt & ad dictos sinus deponunt, in quibus accedente sternutatione insignis sæpe copia simul excernitur; eadem ratione vermem in sinibus hærentem ab iisdem causis expelli facile intelligitur. Dispalescit inde, pulverem sternutatorium, qui nostris temporibus adeo in consuetudinem abiit, non omni usu atque effectu destitui, utut enim plerique illo ita abutantur, ut pica nasi laborantes (de qua vid. Job. Henr. Cohausen dissert. satyr. de pica nasi seu tabaci sternutatorii moderno abusu & noxa) tantum non omni momento pulverem herbæ nicotianæ magna in copia in nares attrahant, & quia hæc illius quantitatem capere non possunt,

Naso propellitur ater

Deciduisque cadit, labrisque nitentibus instat.

Quod si vero abusus vitetur, nemo est, qui hunc pulverem suum quoque usum eumque insignem habere inficiabitur. Equidem illorum in castra transire animus nobis non est, qui herbam nicotianam tanquam remedium universale celebrant, ejusque vires adeo extollunt, ut ex illa sola officinam pharmaceuticam instrui posse arbitrentur, inter quos non immerito numeratur Job. Neander, & Dn. de Prade, uti id ex illius tractatu, qui *tabacologia* inscribitur, & ex hujus historia tabaci patet. Hoc tamen non impedit, quo minus nobis aliisque persuadeamus, non contemnendas illam virtutes possidere, quas hic recensere superfedemus. Ad præsentem potius casum redeuntis asserere non dubitamus, vix dari præsentius ad vermes, de quibus agimus, expellendos remedium, quam ipsum hunc pulverem sternutatorium. Militat pro nostra hac opinione tum ratio, tum, quæ optima rerum magistra est, experientia. Hæc quippe nos docet, vermes omnes, quorum historias supra tradidimus, hac ratione exturbatos esse, postquam reliqua medicamenta utut optima incausum adhibita fuerint. Quæ methodus cum ratione quoque optime convenit, quippe a dicti pulveris usu totum caput præcipue narium & sinuum interiora ita concutiuntur, ut quicquid intus alunt, facile eructent. Longe vero abest, ut statuamus herbam nicotianam supra laudatam specificam quadam virtute hunc effectum præstare, quin potius nobis aliisque persuadeamus, quodlibet remedium *πλαγυκόν* seu sternutatorium aptum natum esse, hos atque similes vermes irritatione atque concussione in dictis membranarum excitata expellendi.

Sexto denique loco quaeritur:

*An proficuum fuerit medicamenta anthelminthica interne adhibere,
& an aliquis inde effectus expectandus?*

Eximia remedium virtutes, quae vermibus vel necandis vel e corpore exturbandis inserviunt, eoque nomine *ἀνθελμινθικά* vocantur, neminem latent, qui in medicorum scholis non omnino hospes est, inter quae quaedam, amara atque specifica nonnulla eminent. Illa ipsa vero usum maxime habere eo in casu, ubi haec animalcula in ventriculo vel in intestinis hospitantur nemo non novit. Tunc enim dicta remedia per os assumpta istos hospites in via offendunt, inque illos suam statim vim exerunt. Imo & si prope exitum intestini recti forsitan haerent, enemate ex ingredientibus, quae illis grata sunt, composito atque injecto facile ad exitum invitantur. Longe aliter vero se res habet cum iis vermibus, qui in aliis corporis visceribus vel etiam in sinibus saepe nominatis degunt; ad hos enim anthelminthicorum vires, quaecunque etiam fuerint, non ita facile pertingunt. Equidem non negamus, minimas horum medicamentorum particulas una cum chylo per intestina transcolari, vasa lactea subire, massam sanguineam intrare, atque inde juxta ordinarias naturae leges ad singulas partes deferri. Sed quota quæso pars est, quæ a remedio ejusmodi assumpto ad sinum frontalem, si nempe in hoc vermibus hospitetur, devehitur? & si etiam largiamur notabilem portionem eo pervenire, illa in vasis fluit, non vero in cavitate effunditur, nisi velimus, istam una cum muco sequi eltrari, quæ pariter minima portio esse poterit, & effectui non proportionata, seu non tam efficax, quæ ejusmodi vermem enecare valeat. Unde patet, anthelminthica etiam generosissima vel per os assumpta, vel intestino recto immissa, ad locum affectum non progredi, multo minus vermem in latebris suis latentem interimere posse; quod si vero ulterius quaeritur, an non medicamentis naribus attracta majoris forsitan efficacitæ sint, respondemus, id utique videri, quia via brevior est, eaque ad locum affectum immediate pertingunt; id quod inde probatur, quod in historia secunda a lacte tepido attracto dolor mitigatus fuerit, quod fieri non potuisset, si medicamenta eo non pervenissent, non vero anthelminthica ea esse oportet, quæ vermes averfantur, sed potius, quæ amant eisque grata sunt, uti lac, saccharum, mel, hydromel, quæque illos foras alliciunt, sive jam dicta remedia sub forma pulveris, sive quod melius, decocti fortiter in nares attrahantur; & quamvis suspicari non liceat, partes crassiores usque eo devenire, tenuiores tamen, maxime si decoctum calide adhibeatur, eo deferri a veritate alienum non est.

Fig. 1. Vermis Barth. de Moor, qui §. 4. recensetur.

Fig. 2. Idem oculo armato visus.

Fig. 3. & 4. Vermes §. 6. notati.

Fig. 5. Insectum Fabricii Hild. cujus §. 4. mentio fit.

Fig. 6. Vermiculus Nicol. Tulpii.

FINIS.

XXVI.

BERNHARDI ALBINI
ET
GEORGII CONRADI DE HORN,
DE
SALIVATIONE MERCURIALI,
DISPUTAT. INAUGURALI.

Francos. ad Viadr. 9 Decembr. 1689.

Ecc 3

Q. D. B. V.

P R O E M I U M.

ET vite, bonaeque valetudinis, & morborum, imò mortis tandem ipsius principia ac causas ob minima multigenere corpuscula, quae sinu suo foetet, purpurea nobis largitur massa sanguinea. Diversissima enim partes hanc constituentibus cum reperiantur, illas multiplici ac variante inter se modo commixtas plane etiam differentes in corpore nostro edere effectus oportet; & quoties tam singula illius gutta, quam totalis massa de omnibus equaliter participant particulis, easque ope aetheris illius subtilissimi sibi, suisque poris ac interstitiis proportionati, mutuo nexu intime unitas continent, motu tunc gaudent uniformi ac consueto, & secunda nobis, ratione sanguinis, valetudine frui concessum est. Inmutatis verò vel exiguis in illa miscella, vel motu tum intestino, tum progressivo, requisitis circumstantiis, hoc vel illo statim torquemur malo, ac myriades accedunt malorum, imò tota saepe corrumpit Oeconomia corporis. Omnes enim omnium guttularum particulae determinatas, sibi proprias figuras habent, cum neque acida, neque alcalia ore assumpta coccineae illarum coloris quicquam detrahant, vel immutent. Ne etiam progressivo motu quid obsit, maxima opus est fluiditate, ut vel minutissimos partium meandros, muscutorumque tubulos indefinenter subire ac perreptare queat. Cujus intuitu majorem sanguinis portionem constituere invenimus aquam, cum reliqua omnes cujuscunque generis particulae huic involuta deprehendantur, & ejus auxilio per totum circulentur corpus. Haec igitur aqua quoties crasam, seu proportionem debitam, defectu suo sustulit, aut de volatilibus ingredientium partibus multum vel per diaphoresin, vel diuresin projecit, aut accidente visciditate viscosior facta de justa volatilibus quantitate non amplius participat, tardiorém statim continuat, quam antea, motum, multarumque hic, vel illic in tubulis partium oriundarum obstructionum auctor existit. In has deinde, qui subsequuntur & reliqui humores similiter impingunt, cursuque suo nocivos inveniunt obices ac subsistendo aliqualem, imò satis magnum quandoque attollunt tumorem. Hisce tumoribus alia vel abundantia, vel non bene reliquis commista si superaccedant, salia, activitatem causarum adaugent, ac tenaciori huic lymphae obstruente sese jungentia propter moram longiorem magis sensibilem in partibus exercent tyrannidem, imò illas, in quibus haerent, fibras distendendo, vel dilacerando tristissimam dolorum inferunt sensationem. Quibus adactis magna interdum animi deliquia, & major noxiorum humorum affluxus oriuntur. Ac pro diversitate plurium, pauciorumve obstructionum, reliquarumve in conjunctione particularum inter se variantium circumstantiarum, novas ac pheres inducunt symptomatum syndromes, eo periculosiores, quo nobiliorem occupaverint partem. Diutius si quiesca subsistant haec salia, a volatilibus iis, quibus antea adhuc contempera-

perabantur, particulis, a priori desectunt indole, noxiam magis induunt naturam, ac a statu mitiori in summe acria ac corrosiva mutantur instrumenta. Quibus tot fere alterationes sanguini nostro ac corpori præcipue continenti inducunt molestissimas, quot ferme diversi egrotos affligunt morbi. Evidentissimum ejus colligitur indicium ex innumeris illis corrosionum speciebus, si intueamur membra ab iisdem exulcerata, cancrofa, gangrenosa, spacelata, ac carie exesam solidam duriorum ossium compagem. Aliter interdum, ac determinate magis configurata eadem, in poris quæ quiescunt, salia, fermentorum assumunt virtutes, ac tanta insuper agilitate & speciali subtilitate gaudent, ut etiam reliquos præterlabentes humores odore quasi insciant suo ac in sibi similem pervertant naturam, quod plurima contestantur nobis incommoda, imo omnes febrium species, intermittentium ac morborum periodicorum paroxysmi notum faciunt, & lues insuper venerea, suo pauca miasmate totum sanguinem, imo alios inscians, & plures per contagium se propagantes morbi ob oculos ponunt. Et cum salium multa sint genera, ab acido quidem, si illud requisitum ingredientium sustulerit æquilibrium quasi ac superabundat, iusta ac legitima statim sanguinis sufflamatur fermentatio, dum nimirum omnes incrassare humores cursumque eorum impedire solet. Quantum præterea chylicationi injiciat impedimentum, vel scorbutici loquuntur: in totum enim pene destruit liquorem gastricum, alimenta necessario fermentantem, qui nisi accurate omnia debite digerat in ventriculo, non facile reparabilem in reliquis visceribus sanguini infert labem. Austeritati se coniungens idem acidum plurimarum constipationum ac obstructionum fomes est, scirrhus generat, alvi dimittit fluxum, mensum, ac hemorrhoidum haurire tributum magis vel minus supprimit; & ipsi hypochondriaci facile illius furorem ac effectus continuis suis inuunt querelis. Inmiscetur sapius terrestreitati, ac alia procreat mala, in melancholicis sese manifestantia. Poros si tantum occludit absque aliis connexum particulis inflammationes ac erysipelata affert satis periculosa. Sed omnia illa recensere incommoda, nec institutum fert, nec temporis ratio permittit, id saltem inuere volui, tot radicatis morbis non, nisi generosissimis remediis, nos mederi posse; inter quæ cum palmam fere Salivatio Mercurialis obtineat, pro themate Inaugurali illam selegi. Non quod credam me illi enodanda parem fore, sed quod mihi persuadeam, etiam in magnis voluisse sat esse. Non enim, si a tramite aberravero, id vitio mihi versum iri confido, cum versipellis Mercurius Eruditissimos Viros deludendo delassaverit, eosque incertiores multo, cum recesserunt, reliquerit. Vanus proinde forem, si mihi meliora fata promitterent, cum tamen & quandoque olitor opportuna loquatur, quid ego sentiam, aliorum iudicio exponere decrevi, enixe rogans ut bene qualemcunque conatum Benevolus Lector æquè bonique consulere velit.

P Leraque horum, quæ longa serie enumeravimus mala, satis crudeliter per totum grassantur corpus, & aliis simul accessoriis, ingravescentibusque concomitata furoris *ἀμην*, ut facili negotio ægotantium vitæ truculentum ponere terminum valeant, ni sufficienti statim generaliorum remedium exhibitione tot pessimis obviam veniamus insidiis. Magnis autem morbis magna debentur auxilia, quæ atrocitati illorum resistantia omnimode & totaliter eorum collidant, atque radicitus enervent nocendi vires. Morbis vero, qui magnas egere radices, totam medicamentorum classem vix efficacius opponere remedium Salivatione Mercuriali, in republica medica tritum fere est. Hæc quippe (Mercurialia intellige) per omnes corporis feruntur latebras, obstructions solvunt pertinacissimas, femina morborum ferofo involuta latice ad oris, fauciumque præcipue, deducunt glandulas, & buccas copiosa irrigant saliva. Salivationis vero triplex esse solet acceptio: Alia nempe est *Symptomata*, quæ aliis superveniens morbis illorum augere solet exorbitantias, ita, ut in peiorem deveniant statum ægri, tum præter erosionem adjunctam glandularum salivalium magna insimul prostratione virium dejiciuntur miseri. *Critica* secundo ponitur loco, quæ aliorum quandoque morborum comes accedit, & fermenta tam chronicorum quàm acutorum peregrina, virtute naturalis in sanguine ætheris subacta, per excretoria salivæ organa majori, quam alia in parte, projicit effluvio, ut sublata hoc modo causa cesset quoque malum; quod si totaliter equidem non statim fuerit ope illius eradicatum, symptomata tamen, insigniter quæ antea sæviebant, non parum de solito remittunt furore, ut recuperatis deinde successive viribus ab atrociam morbi liberentur ægri, sanique evadant. Quam salutarem observarunt in foemina phthifica *M. A. N. C. in dec. 2. ann. 1. obs. 122.* Atque in aurium tinnitu in viro literato ab usu acidularum egranarum *dec. 2. ann. 3. obs. 173.* Tertia tandem species *Medica* vocatur salivatio, quæ à prudenti Medico in multis ceu necessarium adhibetur auxilium, & usurpatis certis quibusdam remediis ex proæresi quidem excitatur, ut peccans materia morbosa fero innatans ad eandem salivalium deducatur regionem, forsque tali excludatur modo. Masticatoriis & apophlegmatifantibus quidam hanc tentant medelam, fluxum dum in vicinis ori tantum procreant partibus: Quoniam vero hoc in casu illi solummodo ab obstructionibus liberi evadunt tubuli, qui circa ambitum oris fauciumque internum iis antea erant obnoxii, neque per totum feruntur corporis ambitum, *Particularis*, saltem audit *Salivatio*. Qualis ex spiritu apoplectico forti naribus admoto suborta unice profuit in catharrho narium molesto, ex olfactu rosarum recentium oriente. *M. A. N. C. Dec. 2. An. 5. obs. 22.* Ultima vero, quam jam intelligo, illa est evacuatio,

cuatio, qua mercurialia medicamenta totum corpus perreptantia copiosam salivæ proventum excitant, salia maximopere infringunt, obstructionesque tollendo nocentem illam ex omnibus & minimis quoque latibulis cum salivoso latice educunt materiam, & hæc *Universalis* est. Quam rite ut explicare, utilitatesque exinde propullulantes pro tenuitate mea considerare possim, in salivæ prius originem & naturam, qualve vehat particulas inquirere conducet, ut eo melius illorum effectus operandique modus, & quinam hac methodo curentur morbi, innotescat.

T H E S I S I I.

Simulac igitur tota purpurei cruoris massa indefinenter lege circulationis, nunquam, nisi cum ipsa vita, interruptæ, per omnes undique corporis transit partes, ubique pene, vel in quam plurimis, singulares de se pro differentia organi fecernentis discrepantes projicit humores. In ventriculo liquorem gastricum; in hepate bilem; in pancreate succum ideo pancreaticum dictum; in renibus urinam; in cerebro spiritus animales; in auribus cerumen; naribus mucum; oculis lachrymas; vesicis seminalibus semen &c. ut potiores tantum enumerum secretiones, continuo segregat ac deponit. Eadem quoque ratione arterias undique dispersas perreptans sanguis, subit etiam illas ad interiores pharyngis, laryngis, buccarem, & quotquot circumcirca reperiuntur glandularum macandros perducentes vias. Ubi pro varia tubulorum, quos transire cogitur, amplitudine varios quoque & aliquatenus inter se alienos, seu diversos fecernit liquores, salivam constituentes. Ut eo melius autem illius intelligamus ortum, aliqualem harum partium descriptionem præmittere necessum est. Ex cordis itaque sinistro ventriculo elapsus coccineus ille vitæ thesaurus truncum arteriæ aortæ ingreditur ascendentem, usque dum per ejusdem ramum carotidis externum ad glandulas intra maxillam inferiorem reperiundas deferatur, quæ crassæ atque rotundæ, in progressu discontinuata, inter maxillam & linguæ musculos ad mentum usque protenduntur, & præter carotidum, jugularium, nervorumque insignes ramos in proprium vas, quod e minoribus subinde ramulis in alveum extenditur, intra gingivas utrinque terminatur, & ductus, ab effectu, salivæ, ab inventore, Warthonianus dicitur. *Warthonus Adenograph. Cap. 21.* Ad linguæ latera utrinque alia oculos incurrit glandula conglomerata, sublingualis appellata, oblonga paululum, ductuique huic priori lateraliter vicina, adeo, ut per multum tempus una eademque cum maxillaribus fuerit habita, cum revera tamen membrana investiente ab invicem distinguantur. Ex hujus etiam minoribus, quibus constat, glandulis pari, ut antea, modo subtiles emissi furculi pedetentim in proprium terminantur truncum excretorium, qui recto ductu illum Warthonianum comitatur, & sub iisdem, uti ille, papillis intra gingivas, in extremitate maxillæ inferioris, suos emittit rivulos. Hic a primo inventore,

ventore, Casp. Bartholino, Bartholinianus vocatur. *Casp. Bartholin. Thom. fil. de ductu salivæ hætenus non descripto p. 12.* Et ambo hi canales simul sumpti vasa salivalia inferiora audiunt, loco hoc distincta à superioribus. Quæ in fovea pone aures sita est parotis conglomerata, jugularium, carotidumque exteriorum externis ramis irrigua, & magnis ac copiosis nervis prædita, e conglomeratarum numero est, quarum singularum rivuli in unum alveum confluentes tandem communi ductu prope dentes molares in os hiat. *Nic. Stenonis Observ. Anatom. §. 14.* Quæ intra oculorum orbitam inter musculum oculum abducentem & ossis jugalis partem supremam sita est glandula furculos suos in unum cogit ductum, qui recta prope os maxillare deorsum tendens prope molarem dentem secundum, si a posterioribus & superioribus numeraveris, in os se exonerat, atque ita tribus vasis salivalibus quartum superaddit. *Anton. Nuck de ductu Salivæ novo cap. 1.* Si præterea addidero, glandulas stomaticas sine numero reperiri; quæ enim in buccis sunt, totam illarum regionem occupant, sursum deorsumque oris cavitatem ambiunt, a quibus oriundi ductus non uno modo procedunt. Linguæ latera sublinguales occupant, quarum excretoria vasa sibi invicem parallela exilibus rivulis, ostiis vix conspicuis, per tunicam, digiti ferro a dentibus distantia, hiant. Tota palati caro conglomerata glandula tonsillaribus continuata est, quarum innumeri exiles ductus membranam cribri instar pertundunt, ex quibus omnibus mucum facile expresseris.

T H E S I S I I I.

Unanimis fere Anatomicorum consensus est, glandulas in genere nihil aliud esse, quam continuatos tum vasculorum tum nervorum varie inter se contortos canaliculos, qui multipliciter ac diversimode ita conglomerantur in cincinnos & peculiariter constituunt a reliquis distincta corpora, vasis suis excretoriis dicata. Has igitur alluens sanguis poros ibi invenit cæteris constantiores ac solidiores, ratione figuræ plane ab aliis differentes. Hos subire non potis est, nisi a pressione subsequenti partim liquoris quoad minima discontinuetur, partim a spirituum animalium vigore ac velocitate subtilifetur, atque magis liquidus fiat, ut pro modulo recipientium vasculorum melius transire possit. Hæc enim ratio videtur esse, quare pluribus numero nervorum furculis circumseptæ sint glandulæ, quam vel ad motum, vel sensationem impendere opus habeant. In glandularum vero interstitiis a conjunctione vasculorum relictis certus simul rotare videtur ætheris subtilissimi, omnia moventis, vortex cujus ope sanguini affluentibus alius omnino inducitur motus, ut varie quidem, placide tamen, agitated appropriatas ex suo gremio tum porulis & ductibus glandularum, tum similem quoque ætherem vehentes particulas demittat, alias vero minus congruas excludat venisque remandet: Non enim quælibet particule quoslibet poros subire possunt. His ita positis perquam facile videmus,

sanguinem ad tot diversas glandulas derivatum ubique invenire poros, quoad minima etiam, ratione soliditatis & magnitudinis, vel figuræ inter se differentes; & in specialem præterea ætheris subtilissimi, ob eandem causam variantis, vorticem impingentem alio semper affici modo. Unde non potest non, quin in singulis etiam recensitis vasorum salivalium glandulis singularibus quoque, ac inter se plane quoad omnia non convenientes particulas discernat. Alius enim erit liquor ex glandulis maxillaribus internis eructatus; alius ex sublingualibus; itidem ex parotidibus alius; ac e. nova circa cantum oculi externum sita glandula exstillans humidum variat &c. Variati licet ac diversi hi sint humores, in oris cavitationem omnes tamen simul in unum confluyendo alium ac novum prorsus constituunt liquorem salivæ titulo insignitum, de omnibus omnium particularum generibus participantem. Omnibus omnium particularum generibus dico, quod ab infinitis istis & diversissimis glandulis omnino expectandum, in quarum anfractibus majorem nactus superficiem, dum in angulos impingit, modo retroagitur, aliæque ejus particule dum se pororum figuræ accommodant, aliæ cum illorum figura conveniunt, aliæ ob rigiditatem vi sibi viam parant, &c. elabuntur, & in singulis glandulis peculiarem humorem, donec, omnibus confusis salivam, producant. Qui à posteriori hæc confirmata, ac variis experimentis comprobata videre velit, ille, cum hic ex professo id non agamus, adeat *Ant. Nuck. de Saliva Capite 2. & Ant. de Heide Obs. Med. 88.*

T H E S I S I V.

Ut hujus itaque, de qua fermo fuit, uberrimæ protrusionis sive salivationis mercurialis indolem feliciter detegam, in hoc naturæ monstrum, ut audit *D. G. Fontano, de Medic. Antibermet. Sect. 3. cap. 7.* paulo penitus inquiram oportet, si in antecessum monuero, per mercurium hic non intelligi Paracelsitarum principium, sive liquorem acidum, permeabilem, penetrabilem, æthereum ac purissimum, à quo sit omnis nutritio, sensus motus, vires, colores, senectutisque, præpropere retardatio, cum ipsis fatentibus hic ex mistis corporibus beneficio chymicæ erui nequeat, sed à mercurio minerali differat essentia, proprietatibus & actionibus. *J. Beguin. Tyrocin. Chym. lib. 1. cap. 1.* Nec etiam mercurium philosophorum, quem menstrui philosophici & lapidis philosophorum materiam esse perhibent adepti; qui solvat argentum & aurum, nec separatur ab illis in æternum, sicut aqua mixta aquæ, qui habeat in se sulphur incombustibile, fixum, bonum, albissimum & rubeum; sit calidus & humidus; corpora dealbet ad crystallinam serenitatem. *Vide novum Lumen Chymicum de Sulphure.* Cum lunam philosophorum, sive eorum mercurium, qui mercurium vulgarem dixerit, aut sciens fallat, aut ipse fallatur. *Vid. Arcanum Hermetica Philosophiæ opus §. 44. in Bibliotheca Chémica contracta Math. Albini.* Nec denique illum corporum, resuscitatum & metallicum dictum. Non quod hic

hic illam controversiam meam faciam, num ex perfectis & semimetallis talis elaborari possit, numque ille sit novum artis productum, an vero pars constituens & componens concretum? De eo enim Alchymistæ cum hæctenus inter se non conveniant, nec tanta copia parabilis sit, ejusque usum pretii valor non concedat, nec hæctenus tot de eo prostant experimenta, imò sint, qui illum salivationem inducere negent. *M. Ettmullerus Chim. Ration. lib. 1. Sect. 4. cap. 1.* Eo misso, intelligimus corpus minerale, mobile, fluidum, ponderosum, quod ab invicem separatum in innumeros tenuissimos globulos dividitur, qui prompte rursus coeunt, coloris ex cæsi-albicantis, quod mercurii vulgi, seu argenti vivi ordinario, nomine venit.

T H E S I S V.

Mineralis iste liquor & aqua manus non madefaciens in fodinis reperendus, vel virgineus, vel planus est. Virgineus eo nomine superbit, qui vim ignis non sensit, sed purus putus in fodinis reperitur, vel destillat in fodina guttatim & nonnunquam copiose satis profluit; vel qui sine magno labore sola dilutione e terra eluitur. *Acta Anglicana anno 1665. mens. April. an. 1669. mens. Decemb. Dieses aber hat man auch oft erfahren, dass das Quecksilber in denen Silberzechen gebrochen, oder, gediegen, lauter aus etlichen Stufen, wenn man darauff geschlagen, getropffelt.* Item: *Man findet gediegen Quecksilber, nicht allein gantz und gar an Gestalt und Farbe, wie ein roth gülden Ertz, sondern auch bisweilen wie das Leberfarbene Silber-Ertz.* *Petrus Albinus Meissnische Berg-Chronick c. 16.* Plura de his vide in *Modestin. Fachsen Probierebüchl. pag. 141.* Planus ille est, qui ab igne impulsus prodit e sua minera, quæ mineræ multum variant. Minium & schistus, hujus metalli matres nominantur, quandoque in lapide scissili cinereo bractearum more, quandoque in lapide metallico candidissimum latitat. *Olaus Wormius in Museo lib. 1. f. 3. cap. 8.* Modum separationis lege sis apud *G. E. Lohneys im Bericht vom Bergwerck. Agricola L. 9. Olai Borrichii Metallische Probiere-Kunst. §. 48.* & passim apud Metallurgos.

T H E S I S V I.

Antiquissimis Arabum in cutaneis affectibus hydrargyrum in usu felicissimo successu fuisse cum adverteret Carpus, chirurgus, primus eo in lue venerea eradicanda usus esse perhibetur *Dan. Semertus Prax. Tom. 3. lib. 6. part. 4. c. 21.* Cumque copiosæ salivæ profluxu cura absolveretur, qua vi id præstaret, quæsitum est. Suas fecere alii veterum, recentiorum alii opinioniones, prodigiosam naturam hujus enodarent: Secus enim si facerent, se potius naturæ historiam quam scientiam consignaturos esse, facile videbant. Non infimi subsellii autoribus frigidum esse hydrargyrum perplacebat. 1. Quod docente Aristotele ex vapore fiat aqueo, aqua autem sit summe frigi-

da. 2. Quod tactu frigidissimum deprehendatur, & calefactum subito refrigerat. 3. Quod mercurius omnium metallorum, excepto auro, sit ponderosissimus, cujus gravitatis nulla alia causa, quam frigus esse possit, ea ratione, qua à calore oritur levitas. 4. Omnes ab eo producti effectus sint frigidissimi, paralytes, nempe apoplexiæ, lethargi, althmata, catarrhi suffocativi, &c. 5. Ab argento vivo corpori illata, nocuenta potissimum calidis curentur, nempe discutientibus & sudorem moventibus; remedia vero morbo contraria esse debere. 6. Quod affinis valde sit plumbo, ita ut occulto quodam naturæ sensu ad invicem ferantur, & mutuo quasi confortio gaudere videantur; imo mercurius vivus per se alias mobilis valde & fluidus in perfectum plumbum, hocque vicissim in verum vivum ac currentem mercurium transmutari possit. Cum vero plumbum vel exterius corpori admotum, vel intus datum insigniter refrigeret, argentum etiam vivum propter illam, quæ intercedit, naturæ familiaritatem, simili præditum esse facultate. 7. Avicennas etiam in simiæ ab hausto mercurio mortuæ corpore, sanguinem, Petrus Aponensis in corpore pharmacopæi, à simili causa denati, eundem circa cor invenerint coagulatum, ab excessu frigoris mortuos. Cui placito Avicennas, Averrhoës, Aristoteles, Albertus Magnus, Palmarius, Rhafes, Fallopius, Forestus, Pareus, Matthiolus, Fernelius, Libavius, & nescio qui non alii, favent. Si non plures, certe non pauciores sunt, qui hydrargyrum calidum esse contendunt. 1. Quia mercurius multum aeræ substantiæ habet admixtum, teste *Aristotele lib. 4. Meteor. cap. 8.* Cum autem aer calidus sit, & prædominium præ cæteris elementis ejus in mercurio vigeat, & illum necessario calidum esse. 2. Mobilitas mercurii calorem arguit; quemadmodum enim frigus omnibus torporem affert, ita vicissim caliditas corporibus agilitatem impertitur. 3. Quia solidissima & durissima corpora destruit; corrosio vero omnis à caliditate dependet. 4. Non solum pituitam in corpore nostro attenuat, colliquescit, copiose per sputum educit, sed & quoscunque tumores duos emollit, discutit, resolvit. 5. Quia omnia ex eo præparata pharmaca, nempe mercurius sublimatus, mercurius præcipitatus, turpethum minerale, spiritus mercurii, mercurius vitæ, mercurius dulcis, mercurius diaphoreticus, calidissima censentur, cum vel violenter corpus turbent, exagitent, & à saburra noxiorum humorum liberent, vel potenter sudorem moveant, & per insensibilem transpirationem serosas superfluitates educant. Ita sentientibus Galeno, Rhase, Fallopio, Cæsalpino, Vido Vidio, Paracello, Basilio, Valentino, &c. Matthias Unzerus vero *Anatomie Spagir. Mercurii lib. 1.* in mercurio crudo mixtas facultates, calidas nempe & frigidas agnoscit, ratione diversitatis partium materiæ, quarum nonnullas concipit admodum tenues, puras, subriles, ac spirituosas, quasdam crassas, terrestres, fœculentas atque impuras; ratione priorum, illum incidere, penetrare, attenuare, liquare ac resolvere; Posteriorum autem ratione ponderosum esse, repellere, refrigerare. In mercurio chymice præparato frigidam